⁹ Aunque este texto tiene sentido completo, hemos preferido no traducirlo, puesto que Bruni lo comenta acto seguido. Pero sí queremos subrayar que el comentario de Bruni nos parece algo tendencioso por cuanto que está basado en el significado clásico de las palabras.

«sapientiam», sed «deceptionem et cavillationem» significat. Itaque partim adiungit ipse de suo, partim male capit ex Graeco, partim male reddit in Latino, cum «prolocutionis gratia» dixerit quod dicendum fuit «sub praetextu aliquo et simulatione». Praetexitur enim causa et dolose confingitur, cum aliud agitur, aliud simulatur. Agitur enim re vera ut tenuiores excludantur a rei publicae gubernatione, simulatur vero pro eorum commodis illa fieri propter quae excluduntur.

4. Quod autem postea subicit «circa congregationem», absurdissimum est; verbum enim Graecum «contionem» significat, non «congregationem». Differunt autem plurimum inter se. Nam «congregatio» est etiam bestiarum, unde «gregem» dicimus; «contio» autem proprie est multitudo populi ad discernendum de re publica convocata, et ita verbum in Graeco significat. Itaque non recte transtulit, cum aliud pro alio posuerit nec vim servaverit Graeci verbi. Sed hoc veniale peccatum est.

5. Ast illud nequaquam venia dignum, quod subicit «circa praetoria»; quod enim «praetoria» inquit, «iudicia» debuit dicere. «Iudicium» enim «furti» dicimus, non «praetorium furti», et «res iudicata», non «praetoriata», et «probationes in iudicio factas» et «iudicium de dolo malo». Denique «dicastis» Graece, Latine «iudex»; «dicastirion» Graece³³, Latine «iudicium». Hoc est verbum e verbo. Iste vero delirat et ea nescit quae pueri etiam sciunt.

6. »Circa principatus» inquit. Haec est alia absurditas; debuit enim «magistratus» dicere. Nam principatus est imperatoris vel regis; praetores vero et consules et tribunos plebis et aediles curules et praefectos annonae et alios huiusmodi numquam diceremus «principatum habere», sed «magistratum gerere». Est enim magistratus potestas uni vel pluribus hominibus a populo vel a principe commissa, principatus autem est maior quaedam supereminentia, cui ceterae omnes potestates parent. Sic Octavianum et Claudium et Vespasianum principes fuisse dicimus, Senecam vero, qui consul fuit temporibus Neronis, nemo principem appellasset. Erat enim tunc Nero «princeps», non Seneca; neque consulatus Senecae «principatus» erat, sed «magistratus»; neque imperium Neronis «magistratus» diceretur, sed «principatus». Haec sunt luce clariora. Nec quisquam Latinorum qui litteras noverit huiusmodi officia et potestates civibus commissa «principatus» vocavit. Dicimus etiam «principem» per translationem, ut «princeps senatus», idest primarius homo in senatu, «princeps iuventutis», qui inter adolescentes fama et honore primarius habetur. Haec est consuetudo Latini sermonis. Hic autem interpres noster in aliis forsan non indoctus erat; litterarum certe penitus fuit ignarus.